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CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày 27 tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức nói chuyện chuyên đề trong CNVCLĐ

nhân Ngày Quốc tế Phụ nữ 08/3/2026

Căn cứ Chương trình số 14/Ctr- LĐLĐ, ngày 19/12/2025 của Ban Chấp hành 
LĐLĐ tỉnh Lai Châu về Chương trình làm việc của Thường trực, Ban Thường vụ, 
Ban Chấp hành LĐLĐ tỉnh năm 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 12/KH-LĐLĐ, ngày 27/02/2026 của Ban Chấp hành 
LĐLĐ tỉnh Lai Châu về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 116 năm ngày Quốc tế 
Phụ nữ 8/3 và 1986 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng và Ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3;

Căn cứ Nghị quyết họp Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh ngày 27/02/2026;
Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh ban hành kế hoạch tổ chức Tổ chức nói chuyện 

chuyên đề trong CNVCLĐ nhân Ngày Quốc tế Phụ nữ 08/3/2026 như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho nữ cán bộ, công chức, viên chức, người 

lao động (CNVCLĐ) về các phương thức, thủ đoạn của tội phạm lừa đảo trên không 
gian mạng trong bối cảnh chuyển đổi số diễn ra mạnh mẽ.

Trang bị kỹ năng nhận diện, phòng ngừa và xử lý tình huống khi gặp các hành 
vi lừa đảo trực tuyến; góp phần bảo vệ tài sản, danh dự, uy tín cá nhân và gia đình.

Phát huy vai trò của tổ chức Công đoàn trong việc chăm lo, bảo vệ quyền và 
lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, người lao động; xây dựng môi trường 
làm việc an toàn, văn minh, thích ứng với chuyển đổi số.

Hưởng ứng Ngày Quốc tế Phụ nữ 08/3/2026 bằng hoạt động thiết thực, ý 
nghĩa, gắn tuyên truyền pháp luật với nâng cao vị thế, bản lĩnh và sự tự tin của phụ 
nữ thời đại số.

2. Yêu cầu
Nội dung chuyên đề bảo đảm thiết thực, sát thực tiễn, cập nhật các thủ đoạn 

lừa đảo phổ biến; tập trung vào các tình huống thường gặp đối với nữ CNVCLĐ.
Hình thức tổ chức linh hoạt, sinh động, tăng cường trao đổi, tương tác, thảo 

luận tình huống nhằm nâng cao hiệu quả tiếp thu.
Công tác phối hợp với cơ quan chức năng (đặc biệt là lực lượng chuyên trách 

về phòng, chống tội phạm công nghệ cao) bảo đảm chặt chẽ, đúng quy định.
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Tổ chức tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp điều kiện thực tế của đơn vị; bảo đảm 
an toàn, trật tự trong quá trình triển khai.

Sau chuyên đề, đoàn viên, người lao động nắm được ít nhất các nguyên tắc 
cơ bản trong phòng ngừa lừa đảo online và chủ động tuyên truyền lại trong gia đình, 
cơ quan, đơn vị.  

II. NỘI DUNG
Chuyên đề: “Phòng chống lừa đảo online đối với phụ nữ trong thời kỳ 

chuyển đổi số”
1. Khái quát tình hình tội phạm lừa đảo trên không gian mạng hiện nay
Thông tin chung về tình hình tội phạm lừa đảo trực tuyến trong cả nước và tại 

địa phương; phân tích xu hướng gia tăng, mức độ tinh vi, thủ đoạn ngày càng chuyên 
nghiệp của các đối tượng; tác động tiêu cực của lừa đảo online đối với cá nhân, gia 
đình và xã hội; nguy cơ ảnh hưởng trực tiếp đến nữ CNVCLĐ trong bối cảnh chuyển 
đổi số.

2. Nhận diện các phương thức, thủ đoạn lừa đảo phổ biến
Giả danh cơ quan nhà nước (công an, viện kiểm sát, tòa án, điện lực), nhân 

viên ngân hàng để đe dọa, yêu cầu chuyển tiền; lừa đảo qua mạng xã hội, chiếm 
quyền tài khoản Facebook, Zalo để vay tiền người thân, bạn bè; lừa đảo tình cảm 
(kết bạn, làm quen, hứa gửi quà, đầu tư chung); lừa đảo tuyển dụng việc nhẹ lương 
cao, làm nhiệm vụ online hưởng hoa hồng; lừa đảo đầu tư tài chính, tiền ảo, sàn 
thương mại điện tử giả mạo; giả mạo tin nhắn, website ngân hàng, chiếm đoạt mã OTP 
và thông tin cá nhân. (Phân tích dấu hiệu nhận biết, cách thức hoạt động và hệ quả 
pháp lý của từng hành vi.)

3. Trang bị kỹ năng phòng ngừa và tự bảo vệ trong môi trường số
Nguyên tắc bảo mật thông tin cá nhân, tài khoản ngân hàng, mã OTP; kỹ năng 

kiểm chứng thông tin trước khi thực hiện giao dịch tài chính; cách nhận diện đường 
link giả mạo, website không an toàn; biện pháp xử lý khi nghi ngờ hoặc phát hiện bị 
lừa đảo; hướng dẫn quy trình trình báo, liên hệ cơ quan chức năng khi xảy ra sự việc.

4. Vai trò của nữ CNVCLĐ trong xây dựng môi trường số an toàn
Nâng cao bản lĩnh, kỹ năng số của phụ nữ trong thời kỳ chuyển đổi số; chủ 

động tuyên truyền, chia sẻ kiến thức phòng chống lừa đảo tới gia đình, đồng nghiệp.
Phát huy vai trò của tổ chức Công đoàn trong việc hỗ trợ, bảo vệ đoàn viên 

khi xảy ra rủi ro liên quan đến lừa đảo online.
5. Trao đổi, thảo luận và giải đáp
Phân tích tình huống giả định gắn với thực tế đời sống nữ CNVCLĐ.
Giải đáp câu hỏi, tháo gỡ vướng mắc; chia sẻ kinh nghiệm thực tiễn từ báo 
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cáo viên và người tham dự.
III.THỜI GIAN, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG, ĐỊA ĐIỂM
1. Thời gian: 1/2 ngày, Khai mạc 14 giờ 00phút, ngày 05/3/2026.
2. Hình thức: Trực tiếp 
3. Đối tượng
3.1. Đại biểu mời
- Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy
- Thường trực UBMTTQ Việt Nam tỉnh.
- Đại diện lãnh đạo Sở Nội vụ.
- Đại diện lãnh đạo Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam tỉnh.  
- Phóng viên Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh; Cổng Thông tin điện tử tỉnh 

đến dự và đưa tin.
3.2. Đại biểu triệu tập
 Đại diện nữ đoàn viên, người lao động tiêu biểu tại các CĐCS trực thuộc 

LĐLĐ tỉnh trên địa bàn phường Đoàn Kết, phường Tân Phong (80 đại biểu);
( Có danh sách phân bổ kèm theo)

4. Địa điểm:  Hội trường tầng 3, LĐLĐ tỉnh Lai Châu.
5. Báo cáo viên: Mời báo cáo viên Công an tỉnh Lai Châu
IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN
Từ nguồn ngân sách năm 2026 của LĐLĐ tỉnh Lai Châu 
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Liên đoàn Lao động tỉnh
- Ban hành Kế hoạch và tổ chức chương trình.  
- Làm văn bản mời báo cáo viên Công an tỉnh Lai Châu . 
2. Công đoàn cơ sở trực thuộc.
Trên cơ sở Kế hoạch tổ chức nói chuyện chuyên đề nhân kỷ niệm 116 năm 

ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 và 1986 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng của LĐLĐ tỉnh cử 
đại biểu tham dự đầy đủ, đúng thành phần. 

Nơi nhận:
- Tổng LĐLĐ Việt Nam;  
- Ban Thường trực MTTQVN tỉnh;                  
- CĐCS trực thuộc;
- Lưu: Ban CTCĐ.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH

Lò Thị Hằng
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